ca. 10. § 12

sed mediocriter aut parum frigidam esse: quo circa non parum mirandum est de eodem Alexandro, qui adeò aut oscitanter, aut toruis (ut sic dixerim) oculis Galeni uerba perlegerit, ac eadè impugnaverit, ut qui indistinctè (ut ipse ait) Glauconi philosopho præceperit, ut in hac febre extenuantibus utatur, inquiens quod falsa pituita non similiter extenuantia ad curationè desiderat, ut quæ calida sit, & sicca facultate, etiãsi uideatur humida: quod uerò calida sit, probat exèplo diffenteria, quã nihilominus bilis suscitatur, & propterea nequit eadè pituita falsa extenuari quãdoq; & diffundi per ea quæ ipsam inflãmant siccantq; ; sed potius adhuc crassior ex eis efficitur: illud insuper probans nitri, & salis exèplo ac falsi iuris: hæc quippe calefcentia crassiora redduntur, nec minus & Aristotelis auctoritate

4. metheorum ac experientia: nam ea quæ à calore coacta fuerint, non à calore sed à contrario dissolui possunt. Qua de re ubi falsi humores quotidianam excitauerint, non calefacientia, aut quæ admodum siccant, aut extenuare possunt adhibere oportet, saltem per initia morbi cum falsus adhuc humor fuerit: uerùm tanti uiri sententiam ac uerba impugnare haudquaquam auderè nisi diuinissi. Ga. aduersarentur, qui ubiq; locorū, præsertim. 2. de diff. feb. & li. de causis morborum quemcunq; humorè natura frigidū atq; humidum pituitam appellari asseruit, quamuis unus altero frigidior existat, qua ratione & pituita etiam falsa, siue ob putredinè talis sit, siue propter falsæ ferose humiditatis missionè, perpetuo qua pituita est, frigida & humida erit natura, alioqui pituita appellanda non esset. inquit enim & quicumque enim frigidus atq; humidus natura humor existat, ad pituitæ appellationem reducitur si Hippocrat. omnesque non modo præcos, sed alios etiam græcos in nominibus imitari uelimus. ¶ adeò ut quiuis humor donec frigidam atq; humidam seruauerit naturã

ex pituitæ

ex pituitæ genere sit, ut liquet citatis locis. non igitur imaginatione, seu actu dumtaxat frigida humidaque est pituita falsa, sed etiam natura propria, ac facultate, aliàs sub pituitæ nomine non contineretur, minus tamen frigida est, quàm cæteræ pituitæ species, ex accidenti tamen caliditate & siccitate quadam participabit, aut ob putredinem uidebitur, aut propter missionem falsæ ferose humiditatis, ut dictum est: quapropter cum crassæ etiam substantiæ, atque essentiæ sit, non ob immodicam caliditatem, ut putauit Alexander, sed ob frigiditatem, extenuabitur utique calidis, non tamen adeò immodicè ut ipsam inflamment, atque exiccent: quo circa nec exemplum salis, seu nitri, nec Aristotelis auctoritas, neque etiam ipsa experientia erit ad propositum: neque enim cum Gale. negamus nos, quòd ea quæ à calore coacta fuerint, non à calore, sed à contrario dissolui possunt, at cum eodem asserimus, pituitam falsam haudquaquam ab immodico calore coactam esse, sed propter frigiditatem crassiorem habere substantiam, & ob id non secus quàm cæteræ pituitæ species eã extenuantia desiderare, quæ tamen modicè calefaciant atque exiccent, aut in totum non calefaciant: quòd si diffenteriam efficiat eamq; crudelissimam, ut inquit Gal. comapho. 1 2. lib. 3. tum propter eius putredinem, aut falsæ ferose humiditatis permissionem, tum etiam propter lentorem in transitu per intestina inhærens, ac tardans semper quæ aliquid deterens, & non propter eius immodicam caliditatem naturalem ac siccitatem eam efficere uidetur: est etenim natura semper qua pituita est humor hic frigidus & humidus: quòd uerò Gale. nec in hac quotidiana quæ ex falsa pituita ortum ducit, neque in cæteris alijs per initia morbi, eis quæ efficacius extenuant, ac incidunt, ualdeque calefaciendi potestatem habeant, uti Glauconi præceperit, clara luce ex eius uerbis liquet, cum dixerit eisdè

utendum

tex. 36.

ca. 6. & ca. 6

Utendum esse non statim à principio sed post primos morbi dies; id quod idem Alexander minimè negare uidetur: inquit etenim Gal. *μετὰ τὰς πρώτας ἡμέρας*, tunc enim (ut ipse inquit) oxymelite utendum, & illis quæ possunt urinā ualde ciere, & uniuersum totius uictus caput fit ad incidē dum efficacius, quasi uelit etiam innuere, quòd in primis morbi diebus ijs quæ concoquendi, leuiterque extenuandi, ac calfaciendi uim habent quotidianam curare oporteat tam cibus, & potibus, quàm cæteris medicamentis. quanti igitur momenti sint rationes Alexandri aduersus Galenum cuius facilè admodum ex iam dictis patere poterit: Nos uerò rursus ad pensum redeuntes cum eodem Gal. ac Actuario fatemur leuiter in principio extenuantibus medicamentis quæ non ualde calfaciendi facultatē habeant, aut etiam ijs quæ citra calorem extenuare possunt, utendum esse, nec minus & humoris coctioni uacandum; ex quocunque humore pituitoso quotidiana accendatur febris: conueniunt itaque in hunc usum syrupus acetos. simplex, syrupus è succo borrag. è corticibus citri, mel rosaceum simplex, & cum saccharo confectum cum aquis borrag. foeniculi & capillorum ueneris: quibus perse, aut inuicem prout uidebitur compositis, pluribus uicibus in accessionum inclinatione, uti poteris pro redundantis humoris concoctione, ac præparatione: quo etiam tēpore clysteribus utare, qui ex maluarum, mercurialis, foliorum bethæ, ac fursuris decocto, interim etiam & florū chamæmeli adiectis pauco sale communi & ʒ. iij. aut. iij. olei communis, aut chamæmelini, & ʒ. ij. mellis rosaci. ʒ. s. aut. ʒ. iij. diacapt. hieræpicæ simplicis, aut confectio nis de dactilis parari poterunt; humore autem concocto ac ad euacuationem parato, purgans exhiberi debet' medicamentum, quod pituitam subducat. Verùm (ut rectè inquit Alexander) nō conuenit uniuersam curationem mo

liri,

liri, sed per uices, & interualla; ita nanque accommodari debet morbis qui ex crassioribus generantur humoribus ac sensim extenuare, & leuiter purgare materiæ copiam oportet, donec satis habere uidebitur, & primo simplicioribus, hinc demum aliquanto ualentioribus uti medicamentis: cum enim materia sit crassa, haud facilè ijs cedit, quæ uniuersam, celeremque uacuationem præstant, ut ipse inquit, inter quæ summopere commendauit agaricum, ubi ʒ. iij. aut. iij. ex melle exhibueris, interim etiam plus, aut minus pro ægrotantis uirium ratione, & humoris qui superat quantitate, quippe pituitam educit, nec morbum inueterari finit, ut ipse fatetur. Tu autem poteris purgans medicamentum hunc in modum parare, Rec. agarici trocisci. ʒ. iij. diacapt. ʒ. s. uel. ʒ. vij. medullæ cassiæ fistulæ. ʒ. i. s. fiat bolus: uel, Re. agarici ʒ. i. uel. ʒ. iij. polipodij ʒ. i. s. fiat leue decoctum in aqua borrag. in quo per colum transfuso dissoluas. ʒ. ij. mellis aerei, & ʒ. vij. diacap. & fiat potus: interim ʒ. i. rhabarbari quod etiam pituitam educit, adijcere poteris; interdum uerò uice diacapt. ʒ. iij. confectio nis de dactilis adijcito, & pro melle aereo ʒ. iij. syrupi è pluribus infus. rosarum, aut tātundem syrupi domini Augustini ut licebit: & quoniam (ut dictum est) non oportet uniuersè hos purgare, sed per uices, iterum extenuantibus ac incidentibus medicamentis materiam præparare licebit, eisdemque efficacioribus ubi prædictis morbus non cesserit, in quem usum conuenit syrupus de hyssopo acetosus compositus, de absinthio, syrupus de duabus radicibus, de bizantijs, & oxymel simplex, tum etiam & cōpositum, quibus pro diuerso humore redundante, diuersi modè quoque uti oportebit, ac non semel, sed sæpius quoque eos exhibere conuenit, quòd crassi iam humores, ac læti extenuentur, & dissecentur, uacuationique paratiores reddantur, deinceps repetenda purgatio est: & ubi prædi

cta non

cap. I 2.

Et non suffecerint, ijs quæ ualentius pituitam subducunt uti expedit; ut, Rec. pill. aggregatiuarum, aut stomachicarum ex descriptione Mesue, & agarici troch. an. 3. i. formetur pillulæ cum oxymelite, à quibus post horam uel alteram. 5. ij. mellis aerei aut. 5. iij. syrupi ex pluribus infus. rosarum rubearum, uel persicarum cum aqua borrag. absorbeat æger: poterunt insuper ex puluere hieræ simplicis Gal. & agarico troch. catapotia formari, quibus singulis decem diebus æger uti poterit: formentur autè ex drachma una agarici trocif. & 5. ij. pulueris hieræ simplicis pill. quinque cum oxymelite, quibus (ut dictum est) utantur: in quem etiam usum trocif. de agarico, & etiam de absinthio magnopere conducunt: circa statum etiam huius febris de uentriculo habenda est sollicitudo, ac de eius ore præsertim, Gal. auctore citato lib. 1. de arte cur. ad Glau. in quem usum tali medicamento utare, Rec. absinthij ac menthæ utriusque an. m. i. cinamomi, chiæ mastichæ, corti cum citri, maceris, & ligni aloes, singulorum 3. iij. santholorum omnium & corall. rubeorum, cuiuslibet 3. ij. rosarum rubearum m. i. s. contendantur omnia, & fiant tres saccelli, ad scuti figuram: quorum duo per uices madefacti in uino græco, aut guarneto, & aqua rosacea, seu citoniorum succo, calidi uentriculo adhibeantur: alter uerò aridus, uentriculo superimponatur; uel hoc applicetur unguentum quod recipit olei nardini, de absinthio, & mastichini an. 5. s. chiæ mastiches, gariophyllorū, & ligni aloes an. 3. i. olei rosacei 3. iij. corall. rubeorum 3. i. ceræ quod satis sit, & uini odorati parum, fiat unguentum, quo uentriculi regio inungatur: confert insuper si chiæ mastiches 5. i. aut. 5. i. s. dissoluatur in oleo nardino, aut de absinthio, & cum pauca cera in modum emplastri in aluta extendatur, & supra uentriculi regionem imponatur: interim quoque 3. ij. uel. iij. aloes adijcere poteris: Nec parum confert

fert hoc etiam tempore ijs quæ intus assumpta uentriculum roborant, uti, quemadmodum est aromaticum rosaceum, diarhodon, ac confectio de xilaloës. Tutius autè eis utare si. 3. i. alterius eorum assumas. & 3. iij. aut. 5. s. femininum communium frigidorum adijcias, & cum saccharo dissoluto in aqua rosacea pastillos parabis, unum, uel duos pro qualibet uice tribuens, cum aqua foeniculi, uel borrag. uel absinthii & cichorij inclinante accessione, ad oris etiam uentriculi imbecillitatem, etiam si ad eam animi defectus sequatur, magnopere conducit emplastrum eiusdem Gal. citato li. 1. de arte cur. ad Glau. quod ex palmulis conficitur, uino, farina hordei, croco, aloë, & mastiche: ea quoque quæ urinam ualidè ciere possunt hoc tempore exhibeantur, ueluti apij, asari, & acori decoctum, uel etiam hyssopi, seu spicæ nardi, præsertim in aqua mulsa; quanquam etiam & ex ijs quæ diximus, nonnulla eandè urinam ciere ualeant. Quòd uerò uomitus insuper hoc in tempore conferat, etiam à cibo, omnes ferè conueniunt ut uerè facilius fiat, octo, aut decem unciaë seu libra una aquæ tepidæ, unà cum syrupi acetosi, aut oxymelitis 5. ij. uel. iij. bibantur. At quid sentiendum sit de uenæ sectione non admodum liquet, cum neque Gal. nec post eum Aetius, Paulus, & Alexander, eam meminerint: Actuarius uerò præcitato loco hæc uerba scripsit: Quotidianam quæ à pituita ortum duxit, neque uenæ sectione (nisi aliud urget) nec refrigerantibus medicamentis compefcere oportet. Taceo Arabum principem, cum eum non sectemur, qui ait: Quoties uideris urinam grossiorem & rubicundiorè, nò erit malum si phlobotomaueris. Uerùm asserimus nos quòd quotidiana quatenus quotidiana est ac exquisita, uenæ sectionem pro eius curatione non desiderat, præsertim ubi à frigidiori humore ortum habeat; & propterea nec Gal. nec citati auctores græci eam præceperunt:

I. 4. tr. 2.

cap. 55

perunt: ubi uerò aliquid aliud urgeat (ut inquit Aetius) potissimum si corpus cum pituitæ redundantia simul sanguine plenum sit, adeò ut pituita cum copioso sanguine redundet uiribus ualentibus, ac reliquis omnibus consentientibus quæ in uniuersali methodo commemorauimus, sanguinè mittere non inconuenit, uniuersalissimo præcepto sæpius citato ipsius Gal. I. I. de method. meden. Adhæc si morbi magnitudo adsit cum uirium robore, mitendus siquidem sanguis est, ut idem inquit lib. de curan. rat. per uenæ sect. quibus scopis præsentibus (ut ipse refert) nulla esse potest crudorum humorum tanta, talisque plenitudo quæ hoc inhibere auxilium possit: uenam itaq; secare interdum non inconuenit pro quotidianæ curatione, modò uires, ac cætera omnia quæ requiruntur pro uenæ sectione, eam non prohibeant, haudquaquam tamen copiosus mittendus est sanguis: leuata enim per eam natura atq; exonerata eo quo ueluti sarcinâ premitur, haud ægrè quod reliquum est concoquet, ac uincet. ea autem febris, quæ priuatim a leni afflictione epiala appellatur, ut inquit Aetius cap. 87. lib. 5. uel, ut refert Paulus ca. 25. lib. 2. per translationem à sale, dico autè mari, quod à principio tranquillum apparet, cum turbatur difficillimum euadit: uel ab ἡπιός, quod est molliter, & ἀλεαίνειν, quod significat calfacere, quasi dicas, quoniã blandè, & leuiter calfacit, cum ex quotidianarum genere existat, in earum figuram progrediens, ut dictum est, similiter quoque curanda erit incisorio tum curationis modo amplius aucto, ut inquit Aetius, uel (ut ait Paulus) nisi quod tanto commemorata quotidiana calidioribus, magisque incidentibus præsidij indiget, quanto etiam pituita frigidior illa existat: si uerò contingat continuam fieri quotidianam, non alio etiam modo curanda erit, quàm intermittēs, nisi quod propter pituitæ cum sanguine permissionem, ubi reliqua

consentiant, audacter uenam secabis magis, quàm in intermittētib; uitanda autem quæ admodum calfaciunt atq; exiccant in hac, magis quàm in intermittētib;, quæ uis admodum raro cum intermittens tum etiam cōtinua quotidiana, præsertim exquisita febris, accidat.

De semitertianarum differentijs, earumq; dignotione prognostico, & curandi ratione. Cap. 7.

Quamuis non pauca ac uariæ sint (ut dictum est) compositarum febrium differentiæ; & eadem post simplices tractari debeant, ex Gal. auctoritate, cum tamen de ea duntaxat differere proposuissem quæ confusa est ex quotidiana & tertiana: nam sub huius exemplo, & reliquæ omnes compositæ febrium differentiæ, præsertim si ex putredine ortum habeant, facillè dignosci, ac curari poterunt, propterea sermonis quadam affinitate ductus, hoc in loco de eadem composita febre differere institui, (licet nondum de simplicium febrium differentijs sermonem absoluerimus) ut completus fiat noster sermo de febribus quæ ex putredine ortum habent. Appellatur autem hæc febris græcè ἡμιτερτία, latinè semitertiana, ex duarum siquidem febrium temperatura composita, quoniam ex duobus etiam humoribus constat: miratur tamē Gal. I. de morbis uulg. qua re adducti, licet potius nomen huic febre posuerunt primi istius auctores quàm aliter: Pro quibus quatuor in medium affert respōsiones, quarum prima est quod, cū tertiana febris habeat ut tertio quoque die inuadat & ad integritatem ueniat, & semitertiana alterum habeat de his, alterum non habeat, & propterea ita fuisse ei institutum uocabulū: habet enim ut tertio quoque die inuadat, ut autem ad integritatē ueniat,

com. 3. tex.

com. 5

niat non item; inquit secundo quòd potuerunt hoc nomē imposuisse quòd & accessione careat cum rigore incipiente: Ad hæc & tertio quòd non cum excretionē finiatur: Iam etiam & quarto quòd die in secundum non habeat integrum: Attamen cui potissimum tribuat febri semitertianæ nomen Hippocr. non plane tenemus, ut ibidem a Gal. scriptum est; neque ex proprio instituto semitertianam appellauit, sed dixit eodem loco: ¶ In febre quam semitertianam uocant & non pronuntiauit simpliciter in febre semitertiana. ¶ quasi uideatur, ut censet Gal. ut improprium uocabulum, illud reprobare: siquidem illis quæ integram non sunt absolutionem consequuta, dimidij attribuius uocabulum, qua ratione dicimus semimortuum, semiuocalem, semideum, semiasinum, & semiassum, & id genus reliqua: at semitertiana tantum abest ut dimidia sit, uel multitudine symptomatum uel uiribus, uel horum tota conditione, ut longè etiam sit tertiana deterior ut potius huius illa, quàm hæc illius esse uideatur dimidia, ut liquet ex eodem Gal. citato loco; quicquid tamen sit, de huius febris conuenienti nomine, quoniam (ut dictum est) ex quotidiana & tertiana tota eius natura confusa est, dimidiam partem utrâque, ex dictis febribus retinens: etenim dimidiam eius partem habet tertianam, alteram uerò partem dimidiam, quotidianam, ob id non omnino sine ratione inditum est huic febri nomen semitertianæ, pro cuius febris faciliiori notitia animaduertendum est quòd pituitosa cum biliosa febre quatuor modis commisceri potest: nam, aut quotidiana continua permiscetur cum tertiana continua, aut intermittens cum intermittente, aut continua tertiana cum quotidiana intermittente, uel intermittens tertiana cum quotidiana continua, ex his autè diuersis harum febrium mixtionibus non omnibus, sed una dumtaxat, semitertiana febris, uerè, & propriè generationem

rationem habet, Gal. teste. 2. de diff. feb. utpote ex quotidiana continua, & tertiana intermittente: id uerò cõprobat Hippoc. auctoritate, qui eodem primo de morbis uulgaribus hæc uerba de semitertianis conscripsit. ¶ Infestabant illos plerosque hæc incommoda, febres horrificæ, continuæ, acutæ, non intermittentes; modus erat semitertianus, uno die leuiores, altero grauius, iterum inuadentes, in summa, in dies acutiores euadebant. ¶ cum itaque horrificæ sint febres semitertianæ, non poterunt ex duabus continuis originè ducere, quarum altera ex bile, altera ex pituita generetur: etenim hæc commixtio febrè horridam, ac quæ multas habeat reduplicaciones non facit, cum febris omnis continua sui quidem ratione, cum exquisita fuerit, neque horrorem habeat, neque rigorem, neque etiam quæ ex eisdem componitur horrida fiet: Appellauit autem Hippoc. horrificas has febres, non quòd initio accessionis horrores incidant, sed quoniam per totam propè accessionem horroris symptoma producenteretur, & si id bifariam contingat, modo cum reduplicet incrementum, modo cum nihil nisi ipsum inæquale faciat incrementum, ut liquet citato lib. 2. de diff. feb. & 1. de morbis uulg. neq; etiam generari poterit semitertiana ex duabus febribus intermittētib; quoniam neque erit continua. Necessè est igitur si horrida simul atque continua futura sit semitertiana ex duabus ipsam febribus generari, quarum altera sit intermittens, altera uerò continua, cum neque utraque continua, neque utraque intermittens huiuscemodi queat febrem generare: uerum ubi mixtio fuerit ex quotidiana intermittente, & biliosa continua, licet & ipsa potest continuam simul, atque horridam febrem efficere, quoniam continuitatem quidem ex bile obtinebit, horrorem uerò ex pituita, reduplicaciones autem ex pugna mutua: non tamen uerè ac propriè febrem

cap. 7. & 8
com. 1. tex.
com. 2. 3. &
com. 2. tex.
com. 2 5.

loc. supracit.

loco cit.

hanc semitertianam appellabimus, improprie autem & abusive, si quis eam ita appellauerit, non reclamabimus, cum neque illud negare uideatur Gal. 2. de diff. feb. licet febrem hanc semitertianam appellare ausus non fuerit: contrario tamen modo se habet quam ea, quæ uerè semitertiana dicitur, ea etenim continuitatem quidem habet ex quotidiana, horrorem uerò ex tertiana: & propterea quæ ex tertiana intermittente & quotidiana continua composita est febris, semitertianam appellamus, ut ipse inquit: nam uerè semitertiana ex quotidiana continua, & tertiana intermittente tota eius natura confusa est, quæ quidè aut flauam bilem habet exuperantem, atque ob id in ea sunt tertianæ febris symptomata maiora, aut hic quidem humor paucior, pituita uerò abundantior est: atque idcirco quotidianæ continuæ affectus firmiores, aut neuter horum alterum uincit, sed ambo equipotentes existunt, quo tempore exquisita semitertiana est, & dicitur, nam æqualis earum febrium mistio sola exquisitum hemitritæum constituit, eodem Ga. teste citato loco: quamuis Archigenes hanc haud intellexit, neque in scriptis suis ostendit, sed omnino prætermisit, & solas duas semitertianarum differentias cognouerit, alteram in qua præualet tertiana uidelicet, alteram uerò in qua quotidiana, parum etiam rectè semitertianæ naturam fuit assequutus, cum in numero febrium intermittentium ipsam posuerit: quo circa licet triplex fuerit semitertianarum differentia, exquisita tamen quæ talem repræsentat formam, qualè de ea Hippoc. manifestauit præcitato lib. 1. de morbis uulg. quòd uidelicet sit horrida, continua & acuta, ex æquali dictarum duarum febrium temperatura composita est: atque etiam ex duobus humoribus constat: quæ uerò exquisita non est aut bilem, aut pituitam habet præpotentem, & propterea cum æquales magnitudine fuerint, & febris ex bile inter

loco cit.

mittens

mittens, & ex pituita continua, accessionis initium fit cum horrore, qui medium inter rigorem & frigefactionem obtinet locum, cum ab utroque extremo æqua distet proportionem, quorum alterum tertianam febrem, alterum quotidianam comitatur: neque etiam cum horrore dumtaxat inuadit hæc febris, sed horrida ab Hippocr. dicitur, quoniam (ut dictum est) magnam accessionis partem horrores assumunt, altera dierum scilicet in qua & tertiana, & quotidiana simul inuadunt: nam altera dies solam habet quotidianam: etenim cum ab inuasionem inualefcit, tertianæ quidem ratione cito calefcit, ac festinat ad summum: at propter quotidianam ex pituita tardatur, atque in ascensu retinetur nonnunquam, ac interrumpitur, estq; inter uarios affectus ueluti pugna quædam, cum æger nonnunquam inualefcite febre tertiana, atque ad cutem humores impellente, uehementius calefcit: contra uerò remorante atque ad interiora reuocante ipsius motum febre quæ ex pituita ortum habet, ut quæ tardi ac difficilis motus frigidaque ac lenta existat materia. in hoc autem certamine cum humor frigidus superauerit, summiffiones, horrores, atque extremarum partium & cutis refrigerationes sequuntur; adeò ut uideatur altera rursus accessio renouari: cum uerò calidior uicerit, tunc statim totum corpus calefcit, ac iam uidetur febris pene in summo consistere, mox paulo post ad pituitam redeunte uictoria, ægroti de nouo contrahuntur, refrigerantur, & horrent, neque hoc terminum ullum habet, donec febris ad summum perueniat, quod quidem citius accidit, quam pro more pituitæ, tardius tamen quam in bile fieri consueuit: Nam huius quidem celeritatem cohibet pituita, ac rursus pituitæ tarditatem, atque hebetudinem excitat bilis. accessio igitur semitertianæ ex utriusque humoris ac febris commistæ atque confusæ (nam de hac mistione loquimur) quando hu

Mm 2 mores

mores fuerint æquipotentes, & propterea exquisita semitertiana fiat, talis utique erit qualem descripsimus: Cæterum non exquisita semitertiana, aut biliosum humorem, habet præualem, aut pituitosum; cum uerò tertiana præualuerit, horridior fit febris, atque in annotatione sibi aliquid rigoris associat, confestim uerò & feruidior est huiuscemodi febris & incendij plus habet, magisque festinat ad summum, & aliquid bilis per uomitum aut per aluum, aut per sudorem excernitur; at cum altera ex pituita febris potentior existit, tunc frigus uehementius extremas occupat partes, horroresque pauci fiunt, & pulsuum fit afflictatio maior, ac diuturnior, tardiusque accessio inualefcit, ac longum post tempus consistit: non tamen aut statim, aut magnum affert incendium, neque in ea per uomitum, aut per aluum, aut per sudorem bilis excernitur. Duplex autem est semitertianarum generationis modus, uel scilicet duabus in unum tempus conuenientibus accessionibus, quia altera præuenit, altera uerò differtur, quemadmodum de adolescente testatur Ga. eo dem 2. de diff. feb. aut statim ab initio ambabus accessionibus inuicem confusis: quæ tamen fit in unum tempus, conuenientibus utraque accessione, altera scilicet præueniente, altera uerò retardante, unam tantummodo habet hemitritheæ naturæ accessionem: altera autem omnes à principio ægritudinis usque ad finem, quæ maximè atque præcipuè ab omnibus febris semitertiana appellatur, ut liquet eodem 2. de diff. feb. talis itaque est tam, exquisitarum, quam non exquisitarum semitertianarum natura, ex Gal. Pauli, ac Aetij sententia, quamuis earum naturam parum rectè fuerit assequutus Archigenes, ut dictum est: & minus etiam Agathinus, qui semitertianam in eodem genere cum tertiana manifestè locauit, ac sola accessionis uehementia ab eadem differre fatetur; eodem Gal. auct. citato

emp. 7.

citato lib. 2. de diff. feb. At Hippoc. nullam ex ijs (quæ ad integritatem euadunt) febribus, semitertianam uocare uisus est, ut liquet ex eodem Hipp. primo de morbis uulg. & Galen. tum eodem loco, tum etiam 2. de diff. feb. quam uis idem Gal. libello de typis huic sententiæ pugnare uideatur, quo loco loquens de semitertiana, habet hæc uerba: Porro non semper continua est, sed etiam intermit tens reperitur, nisi esset quòd eodem loco dicebat Galen. quòd semitertiana tres habet in magnitudine differē tias: alia enim exigua est, alia media, alia magna: exigua siquidem est, quæ horarum 24. interuallo uertitur, media quæ 36. magna uerò quæ 48. quæ & continuæ febrì propinqua est. ex quibus uerbis uideretur Galen. non ex propria sētētia, sed Agathini potius de semitertiana uerba facere: hic enim (ut iandudum diximus) eandem semitertianam in tertianarum genere collocauit eas appellans semitertianas febres, quæcunque tertianæ existentes, uehementiores habent accessiones, ac magnopere productas. Nam licet quandam quotidianam & quartanam febrem appellauerit extensam Agathinus, postmodum in tertiana non seruauit eandem uim proportionis, cum si longius accessio protendatur, non tertianam, sed semitertianam appellat, ut liquet apud eundem Galen. citato loco secundo de differē. febrium. Id etiam confirmari poterit ex eiusdem Gal. uerbis. 1. de morbis uulg. cum dicebat: Atqui sane qui aiūt, si horas quatuor & uiginti quis febre uacet, mediā eum semitertianam habere, in numero habent talem febrem intermittentium: sic etiā qui mediam, & paruam à magna distare horarum numero ferūt, studentes utranq; ad integritatē deducere, ab Hipp. sensu discedunt, dū in febribus intermittētib; ponunt semitertianā, quia nihil hæc periculi habebit, quāuis ab illo le talis dicat. B. dānat itaq; Gal. eos qui horarū numero aiūt

locis cit.
cap. 4.com. 3. textu
com. 5

semitertianas distare, studentes eas quæ mediæ & parvæ sunt, saltem ad integritatem reducere, quicumque hi fuerint: possent & aliter huic controuersiæ satisfieri, quod uidelicet lib. de typis omnem missionem quotidianæ cum tertiana largiori uocabulo semitertianam appellauerit, qua ratione dixerit eam non semper continuam esse, sed reperiri intermittentem semitertianam, quando scilicet intermittens quotidiana, cum intermittente tertiana fuerit permixta, quod quidem confirmare uidetur ipsemet Gal. citato lib. i. de morbis uulg. in expositione illius textus: & inter febres quædam continuæ sunt &c. & inquit enim eo loco, quod intermittentes dicemus febres, siue in integritatem, siue remissionem quam uocant, assequantur: & demum post pauca subdit: & At ex semitertianis quædam utraque incedunt uia, quædam altera tantum earum quæ ad integritatem non ueniunt. & uidetur siquidem hoc in loco quasdam admittere semitertianas, quæ utraque incedunt uia, uidelicet ad integritatem, siue remissionem peruenientes, & istæ sunt communiter, & non propriè dictæ semitertianæ, quæ quandoque possunt intermittere, hoc hoc est integritatem assequi, & quasdam quæ ad integritatem non ueniunt, & sunt propriè dictæ, & præsertim exquisitæ: uel dicas quod quando lib. de typis asseruit quod aliqua semitertiana intermittens reperitur, pro intermittente non intellexit quæ ueram integritatem, sed quæ remissionem magis assequitur, cum bifariam intermittere intelligat citato loco de morbis uulg. ita quod eam intellexerit semitertianam intermittere, quæ licet uerè non intermittat, tamen magis accedit ad ueram integritatem, ut ea quæ exigua seu media ab eo nuncupatur. Altera uerò quæ magna dicitur, non adeò remissionem assequitur, & propterea continua magis dicenda erit: nullam etenim ex ijs quæ uerè ad integritatem euadunt, semitertianam,

neque

neque Hippoc. neque Galenum uocare compertum est. De qua semitertiana sic scriptum reliquit idem Hippoc. citato lib. i. de morbis uulg. & in febre quam semitertianam uocant cum morbi eueniunt acuti, tum præter cætera hæc est letalis, ac tabidi, & qui longis alijs morbis detinentur, ac præcipuè ægrotant. & ex quibus uerbis infert Gal. in commen. quod fortassis, etiam si horrore careat, uocabimus eam semitertianam, si die secundo iterum inuadat, quamuis impropriè: Nam propriam & exquisitam semitertianam prius eodem lib. non modo horrore non carere sed horrificam esse asseruerat Hippoc. ut iam pridem explicauimus: & lib. de typis clarius hanc cõfirmavit sententiam cum dixit: & traditum est ab Hippoc. non modò acutis eam morbis annumerandam esse, sed etiam diuturnis. & uerã enim propriam, & præsertim exquisitã ait Hippoc. citato lib. de morbis uulg. esse acutam, non ueram autem ac impropriè dictam semitertianam tabidis & alijs qui longis morbis detinentur contingere, ac diuturnis annumerari. Quod uerò semitertiana periculum minatur, ut quæ non solum stomachum & neruosam eius partem attingat, & summatim media, sed etiam letargicas animi delationes, attonitasque uigilias inuehat: interim & ad syncopem usque corpus deferat, linguam ualde ficit, animæ defectum efficiat, uehementer ea quæ in alto sunt cõmouens, scriptum reliquit Gal. eodem lib. de typis: & deinde subdit & in uniuersum typus hic & ferus est, & periculosissimus. & ac post pauca inquit quod frequētius corripit naturam uirilem, ætatem florenti proximam, tempore potius autumnali, quando etiam ualde periculosa accidit, non exquisita semitertiana, si abundantiosem habeat pituitam, magis curationi renititur, ut liquet ex Paulo, quàm exquisita. Quod ad curationem eius attinet, cum ex utrisque humoribus relatis confletur, etiam mistam ef

cap. cit.

se conuenit curationem, Aetio auctore cap. 82, lib. 5. quare ex his quæ de tertiana & quotidiana relata sunt, curationem componere oportet, & ubi exquisita fuerit semitertiana, ex æquo utrisque prospiciendum, tum tertianæ, tum quotidianæ: ubi uerò exquisita non sit, si flaua bilis superior sit, præsidij maximè utendum est, quæ in cura tertianæ explicauimus, quotidiana non penitus neglecta: si pituita largior fuerit ijs maximè utare medicamentis, quæ pro cura quotidianæ approbauimus, similiter bile non neglecta, in totum ei quod urget incumbentes, sed ita ne aliterum prorsus negligamus, ut inquit Paulus cap. 33. lib. 2. &, ut summatim dicam, cum complicati sint affectus, quorum unus magis urget quàm reliquus, id seruandum est, quod in uniuersali methodo docuimus: similiter ubi æqualiter urgeant. Non igitur conuenit hinc particulatim iterum omnia recensere, quibus febris hæc curari debeat cum promptè quiuis ex eisdem capitibus de tertiana & quotidiana colligere poterit, ac pro humorum diuersitate recte uti: Nam si quis simplicium febrium curationem exactè sciuerit, absque ullo labore, & compositas curare non ignorabit: & proinde etiam quæ de biliosa & pituitosa febre simul commistis conscripsimus, licebit ad atræ bilis humorem transferendo eius cum utraque illarum complexionem, seu implexum ac confusionem pariter coniectare: uoco autem complexionem, ut superius iterum annotauimus, quando horis differentibus inuaserint: confusionem uerò quando eodem tempore inceperint commistæ febres, sic etiam & tres simul febres per se quispiam complecti & confundere poterit, ac eandem haud ægrè dignoscere; nam harum omniū primum fons atque elementum est singularium atque simplicium febrium formam ac figuram exquisitè cognoscere, ut Gal. inquit 2. de diff. feb. & nos in præcedentibus explicauimus.

cap. 10. 1. de
diff. feb.

mus qualiter ipsæ dignoscendæ sint. quibus cognitis, & earum quoque curatio facile patebit, & ob id particularem omnium compositarum febrium curationem, haudquaquam scribere arbitratus sum; sed ipsius semitertianæ dumtaxat, tanquam sub exemplo quodam reliquarum omnium, curationis uniuersalem modum instituimus. sub qua uia & ratione, ad particularem tum eiusdem semitertianæ tum etiam & cæterarum compositarum febrium curationem facile quiuis accedere poterit; quemadmodum in secunda etiam huius operis parte docuimus.

De febrium hecticarum prognostico, ac curatione.

Cap. 8.

Um duplici uia quæ febres hecticæ appellantur ortum habeant: nam aut statim ab initio inuadunt, aut reliquis succedunt febribus, sitq; earum differētia duplex, quædoquidem aut hecticæ febres dumtaxat, aut nedum hecticæ, sed etiam tabidæ existunt: quemadmodum in uniuersali methodo fufius explicauimus, quæcunq; statim ab initio inuadunt, nondum autē tabidæ sunt, nō admodū difficile est eas curare. At quæ ex ipsis ad tabem peruenerūt, ubi iam exquisitæ consistūt, & iandudum inceperunt, non modo eas curare difficile est, sed impossibile: etenim omnium hecticarum febrium dispositio, difficilis est, ubi iam principij tempus præterierit Gal. auctore lib. 1. de diff. feb. quæ uerò quodammodo ad utranq; partem declinat, ac mediū obtinet locū inter eā tabidam febrem, quæ penitus curā non admittit, atq; illā quæ citra tabē ac facillimè in principio curari potest, quoniam eius & ampla latitudo est, & multæ sunt in eo quod magis & minus diuersitates pro eadem ratione magis uel

ca. 8. 9.

gis uel minus difficulter curationi, resistit: Nā quæ æqua liter distat ab utraque, & ea scilicet quæ exquisitè tabida existit, atque illa in qua nihil est adhuc tale, medio quodā modo se habet ad curationem, dubio ad partes ambas inclinans momento; quæ autem tabidæ proximior, est etiā periculo uicinior: At quæ alteri primæ magis adhæret, nō paruam salutis spem afferre potest, eodem Gal. teste citato loco: quod uerò ad earum curationem attinet, nos primo qualiter curandæ sint quæ citra tabem existunt, de inceptis, quæ simul etiam cum tabe, docebimus: Illarum etenim uera & propria curatio est, quemadmodum & diararum, utpote simplicem habentes primam curationis indicationem, quoniam & ipsæ simplices affectus sunt.

Quapropter non ab re Gal. 10. de method. meden. dicebat quod caput totius curationis harum febrium in ijs re medijs quæ refrigerent & humectent statuere oportet: quæ autem simul tabidæ existunt, quæcunque fuerit substantia solidarum partium, exiccata propria humiditate, humectantis nutrimenti ope, replere etiam oportet. Quapropter non adeò simplicem habet curationis indicationem, licet ubi propria solidarum partium substantia, membranosa uidelicet, & fibrosa fuerit exusta, seu exiccata, ea ut corrigatur fieri omnino non potest, ueluti nec senium, ut liquet 7. & 10. de metho. meden. & lib. de Marasmo.

erit itaque pro cura hecticæ febris citra marasmm aer eligendus qui non admodum calidus, aut admodum frigidus sit, uerum si temperatus est, qualem se exhibet, utique tali nobis est utendum, nihil amplius de eo sollicitis: ubi uerò admodum calidus fuerit, pro calido reducendus est arte contrarius, subterraneis inuentis domibus, quæ & frigidiores sint, & maximè perflatae, & ad septentrionem uersæ, tum auris quibusdam quæ ipsis sint suaues opera nostra paratis, alias ex Euripis in quo se deiciant multi

cap. 9.

cap. 6.

7. ca. 5. 6. &
 & 10. ca. ult.
 & cap. 10
 cap. 5.

multi aquarum fontes, alias aqua frigida, de uasis in uasa transfusa, quod quidem statim etiam somniferum est. præterea domi assidue aqua quæ prorsus frigida sit aspersa, ac rosas plurimis humi fusis, aut uitium capreolis, aut ruborum summitatibus, seu etiam arundinum, aut denique reliquarum quæ refrigerent stirpium aliquibus turba quoque hominum ingredi prohibita; nam id quoque domum calefacit: Atque ita calidissimum aerem refrigerare tentandum est, qui non nisi æstate calida & sicca accidit: quando quidem in hyeme calidissimus esse non potest, sicut nec frigidissimus in æstate: si quis uerò aer modicè frigidus sit, hoc esse contentos oportet nihil aut machinantes, aut de ipsius temperie alterantes: qui uerò frigidissimus est, utique quatenus respirando attrahitur admittendus est ut qui calorem qui est in corde admodum refrigeret: non tamē, quatenus extrinsecus ægrum contingit, quippe id densat cogitque cutim, ac putredinosorum humorum fluxum transpirare prohibet: maius tamen fore ex frigida transpiratione commodum scire licebit, quàm ex cute densanda incommodum, præsertim cum operimentis hanc caliditate facere liceat: Porro utendum maximè eiusmodi aere est, in his hecticis, quibus primum quod afficitur est ipsum cor: A corde uerò ubi pulmones primum afficiantur, plus cæteris omnibus refrigerantem aerem requirunt: Vbi uerò ex reliquis partibus primo afflictis ipsa febris hectica generetur, temperato, aut modicè frigido aere, contentos esse oportet; somnus item sit moderatus, uel paulo longior: & ut inquit Actuarius, cap. 21. lib. 3. somnus conciliandus est à cibo; ac querenda animi oblectamenta & relaxationes, ac quodcunque tandem cum refrigeratione humectare putatur: quies iniungenda erit, & pro exercitio lenibus frictionibus utendum est: & ubi alius plus æquo astricta fuerit, lenes clysteres adhibere oportet, qui ex hordei foliorum

foliorum maluarum ac uiolarum decocto, exiguo sale, & ʒ. iij. olei uiolacei, & ʒ. ij. sacchari, uel sacchari uiolacei, unaque medullæ cassiæ fist. aut cassiæ tractæ adiectis, pari poterunt. Interim eadem gallinarum iuri, aut ex capitis arietum parato decocto, adijcias: uitent omnes animi affectus immodicos, præsertim iram, timorem, & tristitiam: Nutrimētum autem humidum esse ac frigidum quod hecticis febribus sit conducturum, nemo nescit, inquit Gal. 10. de method. meden. Huiusmodi est ptisanæ cremor cū frigidus sumitur & exiguus in aqua frigida panis. Cæterum nullius horum pura frigiditas esse debet, sicuti portionis, quippe hæc maturè tum incalescit, tū per corpus digeritur; illa cum plusculum temporis in uentriculo moritur, ipsum fortassis refrigerant, si fuerint immodicè frigida eodem Gal. auctore citato loco: Alexander cap. 4. li. 12. ijs qui primario in hecticam febrem inciderint, præter ptisanæ cremorem, & panem in aquam tinctum, lactucas commendat, & post cibum, aquam frigidam quantum æger uelit, potui tribuit. etenim in hac febre cauere febris insultus, & metuere non oportet: neque enim remissionē, aut accessionem in hac febre, quemadmodū in febribus ex putredine ortis inuenire licet, ut ipse inquit: ea si quidem tribuenda fatetur, quando febris hectica per se ac primario fuerit, ægrique uires non imbecillæ, & non alia febris ex putredine creata ei sit admixta. Possunt quoque & his saxatiles pisces exhiberi, ac etiam scorpionij, & nulli, eodem Actuario auctore citato loco: nec non & borrago endiuia, & cichorium, & panis item in pullorum seu gallinarū iure maceratus; Insuper & aues paruæ quæ in montibus degunt. Pro potu aqua hordei præbeatur, aut aqua in qua coriandrorum præparata semina fuerint decocta: quibusdam etiam & aquolū uinum modicè dilutum conuenit, ijs præsertim qui aquam bibere non ferunt, ac ui-

res quodammodo imbecillas habent eodem Actuario, ac Alex. testibus: ubi uerò febris iam traxerit, dandū quoque erit asinum lac: sed diligenter obseruare oportet ne in uentriculo cogatur: id uerò interim ipse nos æger docebit, utpote qui suæ ipsius naturæ peritus, interim id à nobis inueniendum est paulatim ad eius usum accedētibus, ac mel exiguum illi admiscētibus, seu saccharum, licet quoad fieri potest in hecticis febribus à melle, atque idcirco etiam à mulla abstinendum sit; quippe protinus uertitur in bilē, & sicciore, acriorisq; caloris febres reddit, & proinde à principio non plus asinini lactis quam cyathus dandus est, inducta in ipsum cubiculum asina, quo nullum tempus interponatur: sed æger id protinus bibat, & ubi non corrumpatur (quod quidem dignoscere ex pulsu præcipit Gal. citato lib. 10. de method. meden.) dimidium cyathi lactis adaugeas, deinde rursus aliud dimidiū adijcias, sicque sensim usq; ad mediocrē modum addas: id uerò quouis tempore exhiberi poterit, illud tātum obseruans quòd per quatuor, aut saltem tres horas ante cibum offeratur, mane potissimum; quo etiam tempore nō inutiliter & alia quoque medicamenta refrigerantia ac humectantia præbebis, & si (ut diximus) ea quacunque hora præbere poteris, modò uacuus à cibo uenter fuerit; neque enim in hac febre accessionum seruantur tempora, cum eisdem careant: huius generis sunt zulapiū rosaceū, ac uiolaceum, syrupus uiolaceus de nymphaea: de succo endiuia, de succo cichorij, de succo borra. & de succo seu infus. rosarum cum aquis endiuia, cichorij, seu borrag. aut pastillis utare qui hunc in modum parentur, Rec. diarhodon abb. aut tria santhalati, seu diatragacanthę, aut electarij regum sine speciebus. ʒ. i. quatuor seminū com. frig. ʒ. s. sacchari diss. in aqua rosacea quātum satis sit, fiat in mortulis; quorum unum qualibet uice præbeas cum. ʒ. iij. aquæ

sal. cum lact.
cit. 9.

cap. præcit.

ij. aquæ endiuia, aut cichorij: his uerò neque indiscrimi-
natim utare: nam cum eorum quædam magis, quædam
minus refrigerandi facultatem habeant, quanto hec-
ticarum febrium affectus fuerit calidior, tanto utique frigi-
diora requirit auxilia, & simul maiorem sollicitudinẽ ha-
bere debemus, ne ualentibus auxilijs utentes quicquam
lædamus, ut 10. de metho. meden. scriptum est: purgantia
autem medicamenta eis qui febre hec-
tica laborant, propinanda non sunt, nisi aliqua ex eis quæ ex putredine or-
tum habent, fuerit ei copulata: uerum ubi admodum aluus
astricta fuerit, nec leniri lenientibus iam dictis clysteribus
ualeat, aut æger eis uti recusauerit. 3. ij. sacchari uiolacei
aut. iij. syrapi è pluribus infus. uiolarum, aut. 3. ij. mellis æ-
rei, uel. 3. i. aut. 3. i. s. medullæ cassiæ fistulæ cum prædictis
aquis præbere non inconuenit, cum & aluus ex eis solua-
tur, nec febris quicquam obsunt; nam corpus neque cale-
faciunt, neque exiccant: sed quoniam communis febriũ
omnium hec-
ticarum sanatio est per ea quæ extrinsecus
applicata refrigerant & humectant, licet ea, non indiffe-
renter etiam admoueri debeant singulis partibus, sed illi
maximè, quæ primo affecta est: ut liquet eodem 10. de me-
tho. meden. sequitur propterea ut de ijs medicamentis a-
gamus; porro horum ea deligenda sunt, ut inquit Gal. ci-
tato loco, quæ citra uehementem astrictionem refrigerant:
etenim talia præterquam quod non humectant, etiam di-
mittere frigiditatem suam non ualent; propterea quod
cutim cogunt, & coarctant; quapropter optima sunt quæ
non modo citra astrictionem refrigerant, sed etiam cor-
poris substantia sunt tenui (absolutissimè uerò quæ tenuiũ
partium sit, substantiam exactè frigidam inuenisse fortas-
se non est:) cum nanque acetum quod omnium quæ noui-
mus potestate refrigerantium, tenuissimarum est partiũ,
exactè frigidum sit, sed admistam sibi aliquam caliditatẽ
habet,

cap. 11.

cap. 9.

loco præcit.

habet, attamen deligi materias oportet, quæ ad eiusmodi
medicamentorum compositionem maximè sint idoneæ,
quæ etiam pro ratione partis primario affectæ admouen-
dæ sunt: quæcunque tamen ea sit, semper cordi prospiciẽ-
dum erit; quãdoquidem in omnibus necesse est ut ipsum
similem intemperiem recipiat, citra quam nec marasmus
nec hec-
tica, nec reliquarum ulla febrium cõsistere potest,
ut liquet ab eodem Gal. citato loco: quapropter tali epi-
themate cordi succurrendum est, quod recipit aquæ rosa-
cæ, & nymphææ an. 3. viij. aquæ borrag. & oxalidis, cuius
libet lib. s. santalorum omnium, corall. rubeorum an. 3. ij.
corticum citri 3. iij. offis de corde cerui numero. i. croci
gra. iij. uini albi aquosi. 3. iij. olei rosacei omphacini. 3. ij.
s. interim ubi cor primo affectum sit, & febris hec-
tica nõ
exigua. 3. ij. succi polygони, cichorij, uel endiuia adijcere
poteris, misceantur, & fiant epythemata, quæ sæpius repe-
tenda sunt. Iecur insuper hoc epythemate refrigerare &
humectare licebit quod recipit succi solani, & cichorij
singulorum li. s. aque rosarum rubearum, uiolarum, nym-
phææ & endiuia, cuiuslibet. 3. iij. santalorum omnium, &
corall. rub. an. 3. ij. aceti 3. ij. misceantur, & cum duplicato
lintheo lineo in eis madefacto, iocinoris regioni imponã-
tur, sæpiusque renouentur, præsertim ubi ipsum primo
fuerit affectum. Pro renibus hoc unguento utitor, Recip.
succu polygони, uel lactucæ portulacæ, seu semperuiui, uel
umbilici ueneris 3. i. s. olei de nymphæa, de papauere, & de
cucurbita, an. 3. s. olei amygdalarum dulcium, rosacei, &
uiolacei, singulorum 3. i. medullæ cruris uituli 3. iij. lenti
cremoris, tragacanthæ extractæ cum aqua ros. 3. iij. ceræ
quod satis sit, & aceti parum, fiat unguentum: in quem u-
sum magnopere conducit Galen. ceratum quod ex cera
quàm optima & elota, utpote alba, & rosaceo omphaci-
no, ac etiam aqua cõficitur, pauco aceto addito, ut liquet
ex eodem

cap. 8.

cap. 9. ex eodem 10. de metho. meden. Id uerò medicamentum (ut ipse inquit) assidue mutari debet, ac eo usque super ægrum corpus manere donec manifestè incaleat: Idè quoque Gal. refrigerandæ particulæ, quæcunque ea sit, imponenda nonnulla medicamenta, citato loco conscripsit, quemadmodum est oxalidis, aut oxilapathi succus, cum exigua polenta mista: quinetiam portulacæ, semperuiui, & uuæ immaturæ succus, similiter si polentæ misceantur. Adhæc lentis palustris, & uiridis tribuli, polygoni, & lactucæ, ac intybi succus, etiam cum tenui polenta; quãuis etiam sine polenta liceat integris dictis herbis tuis uti, ut ipse refert, & si dictorum singulis rosacei quippiam aliquando miscere uolueris, nihil utilius pharmacum habebis, eodem auctore, modo simplex, & per frigidum sit, & quod factum ex oleo sit salis experti: Tu uerò omphacino rosaceo cum eisdem utare exiguumque aceti albi adijcito, atque illi maximè particulæ, quæ primo affecta est imponito, ut in ea ueluti ignis fomitem extinguas: At pectori non nimis refrigerantia medicamenta admoueri debent, nisi multus feruor, aut inflammatio in eo spectetur. verùm ne sic quidem linamenta diutius inhærere sinemus eo quòd plerosque ab immodica ipsorum refrigeratione haud mediocrem non solum respirationis, sed etiam uocis noxam expertos nouimus ut Alexan. inquit præcitato loco: id quod etiã ante eum, innuere ferè uidetur Gal. de his quæ strenue refrigerant, præcordijs impositis eodè 10. de meth. med. Porro aquæ dulcis balneum, eis qui hecetica febre laborant, nemo est qui non commendet, præsertim Gal. citato loco ut quod tum prima ratione, tum etiam ex accidente eis proficiat, utraque siquidem ratione refrigerans & humectans: est autem & ipsum quouis tempore huic febre idoneum: atqui licet totum curationis momentum in his febribus in refrigerando humectãdoq;

doque consistat, & propterea illico qui hecetica laborant refrigerandi sunt antequam progressi in marasnum perueniant, quoniam omnibus refrigerantibus auxilijs propter corporum horum gracilitatem quodammodo noxa imminet, ubi præsertim eis quispiam non ritè utatur: ob id non statim in frigidam aquam balneãdi sunt, sed prius in eiusdem aquæ dulcis balneo temperatè calido, moderatissimè primo calfaciendi ac balneãdi sunt, ac in eo moderatè etiam commorari debent: deinde priusquam de eorum propria substantia aliquid exhauriatur, seu sudor aliquis exciretur ab eo demittendi sunt, atque in frigidũ balneum dimittendi: nam qui hecetica febre laborantes ad balneum accedunt, nisi in frigidam sint dimissi, nihil iuantur, ut liquet eodem 10. de method. meden. quoniam in heceticis febribus id quod remedium affert, calidæ solium non est, sed frigidæ. ex hac nanque & innoxie refrigerantur quæ fuerat excalfacta, solidarumque partium ariditas corrigitur, & uires firmantur, sit autem ea frigiditate aqua in qua balneãtur, ut nullã euidenter qualitè nec prorsus frigidarum, nec tepidarum aquarum præferat, sed qualem ea quæ fontana uocatur, quæ & frigoris quod ferit, & teporis qui resoluit est in medio, præsertim si marasmo etiam tententur, eodem Gal. teste citato loco: quicunque igitur hecetica febre laborant modo his alia nulla febris, uel ex solo putrescente humore, uel cum phlegmone sit adiuncta, eos omnes audacter ita lauabis: sed prorsus citra omnem laborem ne uires resoluas; protinus uerò ubi à balneo fuerit egressus æger, alter paratam habes sindonem ipsi iniiciat, ac deinde aliam, & in lectulo collocetur, mollibusque; deinde linteis blandissimè detergatur, ita ut qui detergebunt uiolentius eum non contrectent, id uerò diligentius seruandum est, ubi nedum febre hecetica sed tabe etiam laborabit: post lauacionem oleo ungen

cap. 10.

cap. 6.

dus est, ne uidelicet plus iusto digeratur, sed obstruantur
 exigua cutis spiramenta, idem protinus & siccitati reme-
 dium fuerit, & aduersus incommodum quod ab aere am-
 biente contingit, ueluti munimentum, ut patet 7. de me-
 tho. med. erit autem oleum uiolaceum, aut rosaceum om-
 phacinum, seu de nymphæa, aut amygdalarum dulcium,
 quo sæpe utor, solo, aut uiolaceo admisto. Post hæc aut
 lac exhibebis præsertim ubi eo delectetur, aut ptisanã dili-
 genter coctam, seu eius cremorem, quem in gallinarum
 seu pullorum contusorum iure paratum assumendum præ-
 beo; nam tunc potius in uniuersum corpus distribuitur at-
 que attrahitur, quæ ferè omnia breuibus quibusdam uer-
 bis Actuarius præcitato loco sub his uerbis conscripsit
 ¶ Balnea porro ijs sunt idonea quæ corporis squallorem
 humectent, verùm tepida esse debet, nec ullam resipere
 qualitatem, nec tempus in ijs trahere conuenit, sed ubi mo-
 dicè fuerint immorati, egredi, ne quod ex natiuo humore
 superest, euanescat, & exhalet, egresso sorbitio quæpiã re-
 frigerans dabitur ¶ & post pauca subdit ¶ quod si solum
 exeuntẽ, melino aut rosaceo, aut omphacino saltem oleo
 inunxeris, & meatus præcludes & ne maior fiat difflatio,
 prohibebis, ac antea ex irrigatione inductam humiditatem
 intro compescas, atque hoc quoque pacto opem homini
 tulisse uideberis ¶ conferunt etiam semper, potissimum
 eo tempore quo ægri balneantur, media quæcunque odo-
 rata refrigerant, quorum copiam capite de cura febris
 ardentis studiosi petant; inter simplicia sunt rosæ, uiolarũ,
 & nymphææ flores, seu etiam myrtillorum.

Hæcticarum

Hæcticarum febrium cum tabe curatio.

Cap. 9.

I verò febres non hæcticæ dumtaxat sint,
 sed quæ græcè *μαρσομόδες* dicuntur, hoc
 est tabidæ & siccitati coniunctæ, quate-
 nus hæcticæ sunt, non aliam desiderât cu-
 rationem quàm modo dictam, quæ in re-
 frigerando & humectando consistit: qua-
 tenus uerò siccitatem, seu tabem coniunctam habent de-
 perditæ substantiæ humidæ etiam indicât instaurationem,
 seu refectionem. hanc autem inferere particulis sine nu-
 trimento non est; quare præter eam quam instituimus ui-
 ctus rationem alimenta quoque eligere oportet, quæ refi-
 cere corpus ualeant, nam quæcunque partium solidarum
 substantia fuerit exiccata, eadem genere uictus ratio com-
 petit, quamuis una altera difficilius instauretur, & quædã
 nullo modo refici possit. primum enim eiusmodi febris
 propriam partium humiditatem ex qua nutriuntur depa-
 scit; hinc uerò ad carnosum genus transit quod circa tum-
 fibrosas, tum membranofas partes solidarum corporum
 hæret, ita deinde ipsas solidas populatur, quando exactè
 tabida febris dicitur; Gal. teste citato li. 10. de methodo cap. II.
 medendi. Donec autem propriam partium humiditatem
 depascit, non admodum difficile est eam curare, nam hæc
 humiditatem etiam si omnino sit assumpta regigni licet:
 cum uerò ad carnosum genus pertransit, licet curare diffi-
 cilius sit, utique eam sanandi adhuc spes est. At cum uerè
 solidas populatur, fibrosas inquam, & membranofas, fie-
 ri haudquaquam potest ut talis siccitas perfanetur: uerũ

Nn 2 ne de-

ne desperata horum salus relinquatur, hac etiam uictus ratione uti debent, saltem ut quoad fieri liceat, eorum uita proteletur: ut uerò paucis alimenti summam completar, sit coctus facile, & nutriens, minimeque glutinosum atque excrementosum, quamuis maximè nutriente cibo haudquaquam sit utendum. nam si nutrimentum ipsum seipsum coqueret, ac in partes digereret, præterea assimilaret aliendis partibus, & quibus alimento plurimo est opus adhæresceret, proculdubio maximè nutriente cibo esset opus. Verum quoniam non aliud est quod nutrimentum desiderat, aliud quod ipsum conficit, sed quod nutriendum est ipsum sibi & nutrimentum attrahit & mutat, & concoquit, & adiungit, & assimilat, ad duo nimirum nobis in oportuno cibo eligendo, spectandum esse dicitur. unum ipsius cibi naturam, alterum uires suas proprias infitasque. itaque ex his illud patet, nec planè quod maximè nutriat optimum esse ijs corporibus quæ refici magis egent, utpote quibus concoquendi facilitas non est; nec etiam quod facillimum concoctus est, cum scilicet ipsum nequeat maximè esse nutriens ex Galeni decreto septimo de methodi medendi. medius itaque uictus ceu optimus est præferendus qui modicè refrigeret: pleno nanque uictu opus non est quòd is concoqui nequit, sed cibus boni succi ac coctus facilis dandus, ut inquit Actuarius citato loco. Quo circa panis purus qui curiose sit infurno coctus exhibeatur, qui tum fermenti, tum etiam salis quippiam habuerit; Carnes gallinarum, caponum, pullorum gallinaceorum, & præsertim eorum testes qui lacte sint alti, idonei sunt. similiter fasianorum, perdicum, starnarum, omniumque auium montanarum & mollis carnis: uitanda tamen sunt quæ palustria, & quæ etiam carnem duram habent: insuper

& hædinæ

& hædinæ carnes, uitulinæ, capreolorum, leporum, ac cuniculorum iuuenum, nec non & arietum castratorum conducunt: quæ omnes elixatæ potius, quàm affatæ præbeantur; cum quibus etiam decortiatum hordeum, lactuca, cucurbita, endiuia, cichorium, seu etiam buglossum decoqui poterit; oua item recentia, & sorbilia, caseumque mollissimum ac recentem ipsis dare, alienum non est. Et quoniam qui ita se habent, plurimo nutrimento indigent, nequeunt autem, uel quod mediocre est concoquere, paulatim hos, & sæpius cibare melius fuerit; & hac de causa Galenus inquit. *E* ipse ter eos cibare sum solitus. *¶* Verum quando iam manifestè meliores facti appareant, etiam bis nutriuisse sit satis: pro potu uino utendum est, quod quidem aquosum natura sit, & leuiter astringat, utpote albo & tenui, idque modicè diluatur; hoc enim ab aquæ imbecillitate recedit, & uini noxam nondum habet: uitanda est frigida potio, præsertim multa, & quæ prorsus sit gelida cum corpora extenuata exiguique sanguinis sint. Quo circa eisdem minus tuta est frigida potio, ut quæ celeriter ad solidas animalis partes peruenit, nulli quod eius uim frangat occurrens, ut liquet nono de methodi medendi. Possunt etiam & ea animalia quorum carnibus hac febre laborantes uescuntur per aliquod tempus prius decocto hordeo & decorticato, seu eius farina, insuper & lactucæ, endiuia, portulacæ, seu cichorij folijs nutrirî, uel coclearum seu testudinum carnes prius decoctas, farinaque hordei permixtas, eisdem pro cibo præbeas, & quibusdam eorum lac quoque tribuendum erit. Consueuerunt etiam Neapoli ex his carnibus contusis quibusdā etiam ex iam dictis refrigerantibus alteratis, cibos prædictis parare, utpote quæ citius ac promptius concoquantur.